«Prima est, consideratio patefactionum Dei ... Secunda utilitas est, historiae consideratio ... Tertia utilitas est, consideratio perpetuae conservationis Ecclesiae ... Quarta utilitas est, consideratio quomodo promissionem de semine Abrahae et Davidis Deus praestiterit, et inter tantas mutationes regni Iudaici stirpem Davidis servavit ... Quinta utilitas est, videre, quomodo congruant genealogiae apud Matthaeum et Lucam ... Sexta utilitas est, considerare, quantum fieri potest, origines multarum gentium»¹⁰⁴.

¹⁰³ Per una descrizione: W.H. MONROE, *A roll-manuscript of Peter of Poitiers' Compendium*, in «Bulletin of the Cleveland Museum of Art», 65, 1978, pp. 92-107.

¹⁰⁴ M. Petri Pictaviensis Galli *Genealogia et Chronologia Sanctorum Patrum, antebac typis non excusa: quae a Iulio Caesare usque ad nostra tempora continuata est ab Hulderico Zwinglio Iuniore, Novi Testamenti in Schola Tigurina Professore. Sub finem huius Operis, Icones et Vitae Regum Francorum, à Pharamundo, usque ad Christianiss. Regem Franciae et Navarrae Henricum huius nominis IV adiectae sunt ... Praefatio praemissa est de Studio historico ad sereniss. Principem ac Dominum, Dn. Fridericum IV Comitem Palatinum ad Rhenum etc.*, Basileae, per Leonhardum Oestonium, Anno M. D. XCII, col. 264 (Enrico IV: «che oggi in Francia siede sul trono fra grandissime difficoltà e contrasti»), p. 15 (sei utilità: «La prima è la considerazione delle manifestazioni di Dio ... La seconda è la considerazione della storia ... La terza è la considerazione della perpetua conservazione della Chiesa ... La quarta è la considerazione del modo in cui Dio mantenne la promessa del seme di Abramo e Davide, e fra tante mutazioni del regno di Giuda conservò la stirpe di Davide ... La quinta è

In un ambito ideologico ancora diverso si colloca la *Prosopographia Heroum atque illustrium virorum totius Germaniae* pubblicata a Basilea fra 1565 e 1566 dal «medicus et historicus Basiliensis» Heinrich Pantaleon, che nel 1563 ha stampato sempre a Basilea il completamento continentale del martirologio protestante britannico di John Foxe. Pantaleon è ovviamente soprattutto lontano dall'ideologia cattolica; ma in questa *Prosopographia*, come del resto nel suo martirologio¹⁰⁵, mostra di non condividere neppure la durezza polemica di uno Zwingli. Poiché la terza parte dell'opera riguarda i contemporanei, egli mette le mani avanti nei confronti di possibili critiche d'ispirazione confessionale:

«Sunt deinde qui dicent (quis enim omnibus praesertim Zoilis satisfaceret) me Lutheranos inter illustres Germaniae viros recensuisse, cum tamen illi haereticis sint propinquiores. Alij clamabunt me pontificios inseruisse, qui ipsam veritatem impugnent. Verum illi intelligant me hoc loco neutrarum partium fuisse, sed boni Historici officio functum».